¹⁵⁵ „...sed ad illam Trinitatem, cuius et Angeli participatione beati sunt.“ AUGUSTIN, *De civitate Dei*, 9, 15, in DCD I, s. 654; český překlad AURELIUS AUGUSTINUS, *O Boží obci I*, s. 305.

¹⁵⁶ Srov. POSPÍŠIL, C. V., *Jako v nebi, tak i na zemi : náčrt trinitární teologie*, s. 330.

¹⁵⁷ „Ačkoli se vtěluje výhradně Syn, jeho lidství je stvořeno celou Trojicí.“ Tamtéž.

¹⁵⁸ „Et ideo certius etiam temporalia et mutabilia ista noverunt, quia eorum principales causas in Verbo Dei conspiciunt, per quod factus est mundus.“ AUGUSTIN, *De civitate Dei*, 9, 22, in DCD I, s. 666; český překlad AURELIUS AUGUSTINUS, *O Boží obci I*, s. 310.

¹⁵⁹ „...aliud autem in aeternis atque incommutabilibus Dei legibus, quae in eius Sapientia vivunt, mutationes temporum praevidere Deique voluntatem, quae tam certissima quam potentissima est omnium, Spiritus eius participatione cognoscere; quod sanctis Angelis recta discretione donatum est.“ AUGUSTIN, *De civitate Dei*, 9, 22, in DCD I, s. 668; český překlad AURELIUS AUGUSTINUS, *O Boží obci I*, s. 310.

Augustin jednotlivé božské osoby.¹⁶⁰ V následující 24. kapitole vnáší světlo do svých úvah a jasně říká, že jediným a pravým počátkem je Bůh. Přestože můžeme hovořit o jednotlivých božských osobách samostatně, nevyznáváme je jako samostatné Bohy, ale jako jednoho Boha ve třech osobách.¹⁶¹ Opět zde vidíme Augustinovo jasné vymezení se proti triteismu.¹⁶² Současně se ale vzápětí vymezuje proti sabellianismu zdůrazněním vzájemné odlišnosti osob Otce, Syna a Ducha svatého.¹⁶³ Tato odlišnost jednotlivých božských osob je konstituována vzájemnými vztahy mezi nimi.¹⁶⁴ S výše jmenovanými platoniky souhlasí v tvrzení, že člověk může být očištěn jedině počátkem, přestože zmiňovaní platonici hovořili o počátcích v plurálu.¹⁶⁵ Ve zbývajícím textu kapitoly se Augustin věnuje christologii.

V následující 25. kapitole se autor zabývá Kristovými zásluhami pro očištění všech spravedlivých žijících před Kristem ve starozákonní době.¹⁶⁶ V závěru pak ještě znovu připomíná, že blažení v nebi i křesťané na zemi, tedy církve oslavená i putující, uctívá jednoho Boha, Otce i Syna i Ducha svatého.¹⁶⁷

¹⁶⁰ „Quae autem dicat esse principia tamquam Platonius, novimus. Dicit enim Deum Patrem et Deum Filium, quem graece appellat paternum intellectum vel paternam mentem; de Spiritu autem Sancto aut nihil aut non aperte aliquid dicit; quamvis quem alium dicit horum medium, non intellego. [...] Postponit quippe Plotinus animae naturam paterno intellectui; iste autem cum dicit medium, non postponit, sed interponit. Et nimirum hoc dixit, ut potuit sive ut voluit, quod nos Sanctum Spiritum, nec Patris tantum nec Filii tantum, sed utriusque Spiritum dicimus.“ AUGUSTIN, *De civitate Dei*, 10, 23, in DCD I, s. 734; český překlad AURELIUS AUGUSTINUS, *O Boží obci I*, s. 337. Srov. POSPÍŠIL, C. V., *Jako v nebi, tak i na zemi : náčrt trinitární teologie*, s. 329 a 335—339.